
令和3年4月吉日 

 

ご利用者 各位 

ご 家 族 各位 

 

医療法人社団明芳会 

板橋ロイヤルケアセンター 

 

【重要】介護報酬改定に伴う利用料金の変更について 

（令和3年4月1日施行） 

 

初春の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

かねてより当施設ホームページ上でお知らせしておりましたが、令和3年4月1日より

介護報酬が改定されます。今回の改定の概要は、感染症や災害への対応力強化、団

塊の世代が75歳以上となる2025年に向けての施策「地域包括ケアシステム」の更なる

推進と介護人材の確保と介護現場の革新に対応していくことが求められるなど、大幅

に見直される内容となっております。 

つきましては、令和3年４月1日より介護サービス基本料金及び加算料金、介護保険

適用外費用を改定させていただきます。準備が整い次第、身元引受人の方宛に改定

後の入所契約書を郵送させていただきます。その際は、内容をご確認の上、ご返送頂

きたく存じます。 

なお、詳細は後日郵送させて頂く契約書をご覧頂けたらと存じます。 

何卒、事情をご賢察の上、ご理解とお力添えを賜りますよう、宜しくお願い致します。 

ご不明な点がございましたらご相談ください。 

 

＜介護報酬改定後の当施設における主な加算項目＞ 

〇裏面をご参照ください。 

 

 

【問い合わせ先】 

板橋ロイヤルケアセンター 

担当：支援相談員 

電話：03（5915）2677 



 

 

【介護報酬改定後の主な加算項目】 

施設に入所されている方 通所リハビリを利用されている方 

〇科学的介護推進体制加算 

科学的に効果が裏付けられた自立支援・重度化

防止に資する質の高いサービス提供の推進を目

的とするものです。 

〇科学的介護推進体制加算 

科学的に効果が裏付けられた自立支援・重度化

防止に資する質の高いサービス提供の推進を目

的とするものです。 

〇褥瘡マネジメント加算 

利用者様の褥瘡発生を予防する取り組みを評価

するものです。 

〇リハビリテーションマネジメント加算 A・B 

利用者様やご家族様とリハビリテーションについ

てご相談して、実施させて頂くものです。 

〇排せつ支援加算 

排せつに介護を要する入所者様の介護状態悪化

防止のため、多職種で連携を図り支援計画を立

てて支援することを目的としたものです。 

〇通所介護（大規模型通所介護費 Ⅱ ）から通

所介護（大規模型通所介護費 Ⅰ ）への変更。

（予定） 

〇栄養マネジメント強化加算 

利用者様の状態に合わせて栄養管理を行うもの

です。 

〇基本報酬への３％加算 

コロナウィルス感染症の影響によって通所利用者

の延べ人数が減少した際に発生するものです。 

 


